
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.496 Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

..

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

D E C R E T O    Nº  1.329, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
Homologa o Decreto nº 53, de 16 de fevereiro de 2021, editado pelo 
Prefeito Municipal de Ipixuna do Pará, que declara “situação de emer-
gência”, em virtude de fortes chuvas no Município de Ipixuna do Pará.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o Decreto Municipal nº 53, de 16 de fevereiro de 2021, que 
declarou situação de emergência nas áreas do Município de Ipixuna do 
Pará;
Considerando o disposto nos arts. 5º e 7º do Decreto nº 891, de 10 de 
julho de 2020; 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2021/189780,
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar o Decreto nº 53, de 16 de fevereiro de 2021, que decla-
rou situação de emergência no Município de Ipixuna do Pará, em virtude do 
desastre classifi cado e codifi cado como Chuvas Intensas 1.3.2.1.4.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 de fevereiro de 2021. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição do Estado do 
Pará e pelo Decreto Estadual nº. 212, de 11 de junho de 1991;
Considerando que a Medalha “Coronel Barros e Arouck” destina-se 
a destacar os relevantes serviços prestados, pela demonstração de 
dedicação, zelo e esforço no aprimoramento técnico profi ssional em favor 
da Policia Militar do Estado do Pará;
Considerando os termos do Parecer nº. 10/2021 da CONJUR/PMPA, de 25 
de janeiro de 2021;
Considerando as informações constates no Processo nº. 2021/76639,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha “Coronel Barros e Arouck” aos Policiais 
Militares abaixo nominados:
MAJ QOPM RG 30359 LINDIANY PATRÍCIA BATISTA CAMPOS BAÍA
2º TEN QOAPM RG 17744 RONILDO DOS SANTOS SILVA
CB PM RG 36511 CHRISTIAN AMARAL CABRAL
SD PM RG 41153 DIOGO SOUZA BENJAMIM
SD PM RG 41389 KLEBER ALLAN MORAES CARVALHO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, a contar de 19 de fevereiro de 2021, por necessidade de 
serviço, o gozo das férias regulamentares concedidas a BENEDITO RUY 
SANTOS CABRAL, Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas, por intermédio do Decreto datado de 11 de fevereiro de 
2021, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 34.490, de 12 de fevereiro 
de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 629116

Protocolo: 629115


